<sup>149</sup> ‡ Nelle prime tre edizioni (1579; 1617; 1829) si leggeva: *exhibeant corpora sua* (“offrano i loro corpi”). Era sicuramente più corretto [N.d.C.].

<sup>150</sup> Rm 12:1.

Maxime vero Superiores ad talia fratres hortari poterunt cum publica Ecclesiae totius aut fortasse Congregationis aut populi pericula, calamitates aut quaecumque mala, postulare videbuntur; et quandoque etiam communiter aut privatim, cum consensu Discretorum, indicare.

**163** - *Maxime vero Superiores ad talia fratres hortari poterunt cum publica Ecclesiae totius aut fortasse Congregationis aut populi pericula, calamitates aut quaecumque mala, postulare videbuntur; et quandoque etiam communiter aut privatim, cum consensu Discretorum, indicare.*

DE ECCLESIIIS  
ET ECCLESIASTICA SUPPELLECTILI.  
CAPUT VIII.

Ecclesiae, cum divino cultui exercendo destinatae et domus Dei sint, non temere, sed certis regulis fabricandae videntur: ideo earum formae, adhibitis peritis et exercitatis architectis, prius stabiliantur; deinde a Praeposito Generali, cum consensu Assistentium, approbentur. In quo illud spectari debet ut rerum divinarum decori, disciplinae ecclesiasticae, et functionibus nostris commode obeundis aedificium sit accommodatum. Et servantur praeterea regulae et instructiones quae in hoc genere ad fabricae et suppellectilis ecclesiasticae usum probatae habentur.

In posterum autem ecclesiae nostrae S. Pauli Apostoli nomine consecrentur, nisi forte aliud velit Fundator; et sit tamen in eis saltem altare ei dicatum.

De picturis tamen, **ex decreto Concilii Tridentini**<sup>a</sup>,

hic exprimere visum est, ut summopere caveatur ne quid profanum, inane, lascivum, aut omnino a loci sanctitate alienum fiat: item, ut sanctarum imaginum vultus, vestes, ornamenta, et cetera huiusmodi Sanctorum ipsorum quos referunt modestiae et sanctitati respondeant; nihilque ab historiae veritate di-

CAPUT VIII  
DE ECCLESIIIS  
ET ECCLESIASTICA SUPPELLECTILI

**164** - *Ecclesiae, cum divino cultui exercendo destinatae et domus Dei sint, non temere, sed certis regulis fabricandae videntur; ideo earum formae, adhibitis peritis et exercitatis architectis, prius stabiliantur; deinde a Praeposito Generali, cum consensu Assistentium, approbentur. In quo illud spectari debet ut rerum divinarum decori, disciplinae ecclesiasticae, et functionibus nostris commode obeundis aedificium sit accommodatum. Et servantur praeterea regulae et instructiones quae in hoc genere ad fabricae et suppellectilis ecclesiasticae usum probatae habentur.*

**165** - *In posterum autem ecclesiae nostrae S. Pauli Apostoli nomine consecrentur, nisi forte aliud velit Fundator; et sit tamen in eis saltem altare ei dicatum.*

**166** - *De picturis tamen*

*hic exprimere visum est, ut summopere caveatur ne quid profanum, inane, lascivum, aut omnino a loci sanctitate alienum fiat; item, ut sanctarum imaginum vultus, vestes, ornamenta, et cetera huiusmodi Sanctorum ipsorum quos referunt modestiae et sanctitati respondeant; nihilque ab historiae veritate discordet. Item*

<sup>a</sup> Sess. 25, c. de invocat.

[163] In particolare i Superiori potranno esortare i fratelli a tali «penitenze» quando lo dovessero richiedere pubblici pericoli, calamità o altri mali della Chiesa intera o anche della Congregazione o del popolo; e talvolta potranno anche ordinarle alla comunità o ai singoli col consenso dei Discreti.

§ 6  
Occasioni  
particolari

**Capitolo 8**  
**LE CHIESE E IL LORO ARREDAMENTO**

[164] Le chiese, essendo destinate all'esercizio del culto divino ed essendo la casa di Dio, non vanno fabbricate a caso, ma secondo determinate regole. Pertanto, si farà prima un progetto con la consulenza di architetti competenti ed esperti, e poi lo si farà approvare dal Preposito generale, col consenso degli Assistenti. E in ciò si dovrà accertare che l'edificio sia conforme al decoro del culto divino, alla disciplina ecclesiastica e alla comoda esecuzione dei nostri riti liturgici. Si osserveranno inoltre le norme e le disposizioni che sono in vigore in questo campo per l'uso dell'edificio e dell'arredamento ecclesiastico.

§ 1  
Le chiese

[165] D'ora in poi le nostre chiese saranno dedicate a San Paolo, a meno che il fondatore non voglia altrimenti; in ogni caso, ci sarà in esse almeno un altare dedicato all'Apostolo.

[166] Per quanto riguarda le pitture, a norma dei decreti del Concilio di Trento<sup>151</sup> [—], non si farà nulla di profano, futile, osceno o in genere contrario alla santità del luogo; i volti, le vesti, gli ornamenti e altri simili particolari delle immagini sacre risponderanno alla modestia e alla santità dei Santi a cui si riferiscono, e

§ 2  
Le immagini sacre e  
gli altari

<sup>151</sup> Sessione 25, *De invocatione, veneratione et reliquiis Sanctorum, et de sacris imaginibus* [IV ed.].

scordet. Item de altaribus, ut non extruantur nisi quot necessaria sint; in quibus vel muniendis vel **ornandis** serventur deinde regulae et instructiones **quas diximus**.

Curetur omnino illud observandum quod acceptum a maioribus adhuc quidem retinemus, ut aedes ipsa et eius partes omnes, parietes, pavimento, nedum altaria et alia quae sunt maioris momenti, item secretarium sive sacristia et omnis suppellex divino cultui dicata, munda, pura, integra, incorrupta omni studio conservetur; dentque operam qui rebus eiusmodi praefecti sunt ut in suo ministerio nihil umquam appareat incuriae vel negligentiae, maxime secundum ministerii sui regulas, quae **describentur**.

DE ORDINANDIS.  
CAPUT IX.

Ut omnia quae ad divinum cultum pertinent recte sancteque peragantur, summa cautio adhibenda erit in admitendis ad sacras Ordinationes fratribus.

Itaque ad Praepositum Generalem pertineat Ordinum quorumcumque suscipiendorum potestatem dare; quam facultatem etiam Provincialibus, **cum fuerint**, mandare poterit.

Habeat tamen prius a Capitulo locali bonum de vita et moribus ordinandi testimonium; non enim cuiquam, nisi spectata religione, devotione et mortificatione, tantae rei facultas danda erit. Tres autem ante menses unusquisque moneatur, quam ei Ordines suscipiendi sint.

De litteris quoque et scientia periculum fiat, antequam ad examen quis mittatur, per viros idoneos a Praeposito Generali ad eam rem eligendos;

*de altaribus, ut non extruantur nisi quot necessaria sint; in quibus vel muniendis vel **ordinandis** serventur deinde **liturgicae** regulae et instructiones.*

**167** - *Curetur omnino illud observandum quod acceptum a maioribus adhuc quidem retinemus, ut aedes ipsa et eius partes omnes, parietes, pavimento, nedum altaria et alia quae sunt maioris momenti, item secretarium sive sacristia et omnis suppellex divino cultui dicata, munda, pura, integra, incorrupta omni studio conservetur; dentque operam qui rebus eiusmodi praefecti sunt ut in suo ministerio nihil umquam appareat incuriae vel negligentiae, maxime secundum ministerii sui regulas, quae **descriptae sunt**.*

CAPUT IX  
DE ORDINANDIS

**168** - *Ut omnia quae ad divinum cultum pertinent recte sancteque peragantur, summa cautio adhibenda erit in admitendis ad sacras Ordinationes fratribus.*

**169** - *Itaque ad Praepositum Generalem pertineat Ordinum quorumcumque suscipiendorum potestatem dare; quam facultatem etiam Provincialibus mandare poterit.*

*Habeat tamen prius a Capitulo locali bonum de vita et moribus ordinandi testimonium; non enim cuiquam, nisi spectata religione, devotione et mortificatione, tantae rei facultas danda erit.*

*Tres autem ante menses unusquisque moneatur, quam ei Ordines suscipiendi sint.*

*De litteris quoque et scientia periculum fiat, antequam ad examen quis mittatur, per viros idoneos a Praeposito Generali ad eam rem eligendos;*

nulla discorderà dalla verità storica. Per quanto riguarda gli altari, non ne verranno costruiti se non quanti ne sono necessari; nella loro costruzione e nel loro ornamento [nella loro disposizione] si osserveranno d'ora in poi le norme e le disposizioni suddette [liturgiche].

[167] In generale, si avrà cura di osservare la consegna che abbiamo ricevuto dai nostri maggiori e che finora abbiamo «sempre» rispettato: che lo stesso edificio e tutte le sue parti, le pareti, il pavimento, nonché gli altari e le altre cose che sono di maggiore importanza, come pure la sagrestia e ogni arredo destinato al culto divino, siano con ogni cura tenuti puliti, mondi, integri, intatti. Quanti sono stati incaricati di tale settore si adoperino perché nel loro ufficio non appaia mai alcuna incuria o negligenza, seguendo soprattutto le regole del loro ufficio, che saranno redatte [sono state redatte]<sup>152</sup>.

§ 3  
Cura e pulizia

Capitolo 9  
LE ORDINAZIONI

[168] Perché tutto ciò che riguarda il culto divino sia compiuto correttamente e scrupolosamente, si dovrà usare somma cautela nell'ammettere i confratelli agli Ordini sacri.

§ 1  
Cautela nelle  
ammissioni

[169] Spetterà perciò al Preposito generale dare l'autorizzazione a ricevere qualsiasi Ordine; potrà delegare tale facoltà anche ai Provinciali, quando ci saranno [—].

§ 2  
Ammissione

Prima però riceverà dal Capitolo locale un attestato positivo sulla condotta di vita dell'ordinando: la facoltà di essere ordinati infatti non dovrà essere data ad alcuno, che non sia di provato spirito religioso, pietà e mortificazione.

Ciascuno sarà avvisato con tre mesi di anticipo, prima di ricevere gli Ordini.

Prima di mandare uno all'esame<sup>153</sup>, lo si sottoporrà anche a una verifica sulla sua preparazione culturale e teologica, per mezzo di persone idonee, scelte appositamente dal Preposito generale.

§ 3  
Verifica interna  
prima dell'esame –  
Osservanza delle  
norme canoniche

<sup>152</sup> ‡ *Regole della monditia, et cura che si dee havere nelle cose appartenenti al culto divino*, s.n.t.; *Regulae officiorum*, "De officio Praefecti caeremoniarum, chori et sacrarii", ed. 1863, pp. 96-105; ed. 1950, pp. 80-88; *Regole dei fratelli*, "Del sagrestano", ed. 1881, pp. 38-43; ed. 1945, pp. 73-81 [N.d.C.].

<sup>153</sup> ‡ Ci si riferisce all'esame da parte del Vescovo, previsto dai canoni del Concilio di Trento [N.d.C.].

qui in eo Tridentini Concilii canones sequentur<sup>a</sup> et praeterea formulam eis praescribendam. Qua in re etiam interstitia sacris canonibus praescripta servantur<sup>b</sup>, nisi aliter expedire forte visum fuerit.

**Intra triennium a professione ne quis ad Ordines sacros admittatur, nisi alicuius aetas aut virtus aliud postulare Praeposito Generali videatur<sup>d</sup>.**

Qui ut Conversi recepti sunt ad Ordines ne postea umquam admittantur, sicuti neque ad habitum clericalem.

*ea demum observentur quae de formatione clericali et religiosa deque scrutinio pro ordinandis ab Apostolica Sede decreta sunt<sup>c</sup>.*

**170 - Qui ut Conversi recepti sunt, ad Ordines ne postea umquam admittantur, sicuti neque ad habitum clericalem.**

DE COLLATIONIBUS  
ET QUIBUSDAM CAPITULIS.  
CAPUT X.

CAPUT X  
DE COLLATIONIBUS  
ET QUIBUSDAM CAPITULIS

Prosequamur nunc nonnulla alia quae ad disciplinam regularem conservandam valde pertinere usu compertum est.

Retineat igitur unusquisque Praepositus in Collegio suo illud collationum institutum quod a veteribus Patribus cum vocabulo acceptum Maiores nostri sancte observarunt, ut fratribus omnibus uno in loco congregatis, ipse aliquid ad spirituales progressum faciendum proponat, veluti de virtutibus comparandis, de vitiis evellendis, de iis quae detrimentum, de iis quae adiumentum regulari disciplinae importent, de orationis sanctaeque meditationis ratione, de notis verae obedientiae, castitatis et paupertatis, de mortificationis gradibus